
KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor kultury a památkové péče  

Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

  

 

 
1 

Č. j.:  JMK  167597/2019 Sp. zn.: S - JMK 146976/2019 OKPP Brno 22.11.2019 
   
   
   

Z Á V A Z N É  S T A N O V I S K O  

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor kultury a památkové péče, jako věcně a místně příslušný správní 
(dotčený) orgán podle ust. § 67 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, § 10, § 11    
a § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní řád), 
na základě žádosti Národního památkového ústavu, se sídlem Praha 1 – Malá Strana, Valdštejnské nám. 3 
(jednajícího prostřednictvím pověřeného zaměstnance územní památkové správy v Kroměříži, Sněmovní 
nám. č. 1, 767 01 Kroměříž), doručené Krajskému úřadu Jihomoravského kraje dne 14. 10. 2019, tímto            
v souladu s ust. § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů,  

vydává 

ve věci opravy okenních výplní západního průčelí tzv. tvrze a okenních a dveřních výplní východního průčelí 
východního křídla hlavní budovy zámku v areálu národní kulturní památky zámek Lysice, prohlášené 
nařízením vlády č. 132/2001 Sb., toto 

závazné stanovisko: 

Oprava okenních výplní západního průčelí tzv. tvrze a okenních a dveřních výplní východního průčelí 
východního křídla hlavní budovy zámku podle předloženého návrhu a přiložené pasportizace,            

 v listopadu 2017, v areálu národní kulturní památky zámek Lysice je ve smyslu ust. § 14 odst. 3 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů,   

p ř í p u s t n á  . 

 

O d ů v o d n ě n í  

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor kultury a památkové péče, obdržel žádost Národního 
památkového ústavu, se sídlem Praha 1 – Malá Strana, Valdštejnské nám. 3 (jednajícího prostřednictvím 
pověřeného zaměstnance územní památkové správy v Kroměříži, Sněmovní nám. č. 1, 767 01 Kroměříž),      
o vydání závazného stanoviska ve věci opravy okenních výplní západního průčelí tzv. tvrze a okenních a 
dveřních výplní východního průčelí východního křídla hlavní budovy zámku podle předloženého návrhu a 
přiložené pasportizace, zprac.  v listopadu 2017, v areálu národní kulturní památky zámek 
Lysice, prohlášené nařízením vlády č. 132/2001 Sb. Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor kultury a 
památkové péče, si v souladu s ustanovením § 14 odst. 6 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, vyžádal písemné vyjádření Národního památkového ústavu, generálního 
ředitelství, jako odborné organizace státní památkové péče, které mu bylo doručeno dne 19. 11. 2019 pod 
č. j. NPÚ-310/83378/2019. Z jeho obsahu a ze skutečností známých mu z jeho úřední činnosti (zejména         
z periodických kontrolních dnů), Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor kultury a památkové péče, 



 

2 

dospěl k závěru, že výše uvedená oprava okenních výplní západního průčelí tzv. tvrze a okenních a dveřních 
výplní východního průčelí východního křídla hlavní budovy zámku podle předloženého návrhu a přiložené 
pasportizace,  v listopadu 2017, v areálu národní kulturní památky zámek Lysice je           
z hlediska zájmů sledovaných orgány státní památkové péče přípustná.  

Předmětem řízení je oprava okenních výplní západního průčelí tzv. tvrze a okenních a dveřních výplní 
východního průčelí východního křídla hlavní budovy zámku. Průčelí dotčená zamýšlenými opravami oken a 
dveří jsou velice pohledově exponovaná. Východní průčelí spolu se zahradním parterem a kolonádou             
s dřevěným ochozem utváří charakteristický obraz lysického zámku. Vnitřní okna ve fasádách jsou 
historická. Vnější okna, okenice a dveře pocházejí většinou z doby opravy na konci 20. století. Jsou 
provedena v subtilních profilech, většinou s odpovídajícími řemeslnými detaily. Dochována je i jedna 
historická okenice s vyklápěcími křídly. Hodnoty oken a dveří jsou v historické, řemeslné a kompoziční 
rovině. Některá vnější křídla oken jsou deformovaná, je obtížné s nimi manipulovat, nemohou zajistit 
těsnost oken. Z důvodu absence krycí okapní lišty do některých vnějších ven otevíraných oken dochází          
k zatékání. Lze předpokládat, že v místech zatékání bude po odstranění nátěru zjištěno poškození dřevní 
hmoty hnilobou. 

Zamýšlená oprava výplní stavebních otvorů zahrnuje i okenní špalety, parapetní prkna a žaluziové okenice    
v uvedených průčelích. Stavební otvory mají být v případě demontáže truhlářské výplně dočasně zajištěny 
proti vloupání a před působením povětrnosti. U vnitřních oken se předpokládá řemeslná oprava. Pro vnější 
okna je v pasportizaci doporučena výměna za kopie. Míra zásahu (oprava či kompletní náhrada kopií) však 
bude upřesněna až na základě zjištění skutečného stavu dřeva křídel a pevných rámů po odstranění nátěrů. 
Nad horními okenními křídly se doplní okapní lišty. 

V případě nové truhlářské výplně se navrhuje zhotovení kopie stávající výplně s použitím dochovaného 
historického kování. Chybějící nebo nahrazovaná kování budou kopiemi historických kování dochovaných 
na místě na okně, okenici či dveřích obdobného typu. Počítá se s ošetřením kovových pásků k připojení 
vnějších oken k vnitřním. Meziokenní mříže budou očištěny a bude obnoven jejich nátěr. Zděná ostění 
budou po opravě oken stavebně zapravena. 

Povrchová úprava truhlářských výplní směrem do interiéru bude řešena dle stávající situace, v případě 
nátěru oken a špalet bude odstín bílé volen ve vztahu k navazujícím stávajícím bílým plochám na dřevěných 
konstrukcích (např. vnitřní okenice). Pro exteriérové plochy truhlářských výplní bude volen nátěr v odstínu 
středně hnědé barvy, který bude vycházet z historické nálezové situace (např. oken při schodišti v severním 
křídle, či z případných zjištění průzkumu v rámci prováděných prací) a bude v žádoucím vztahu k řešení 
barevnosti v obnovené kolonádě. Stávající šedohnědá barva, zvolená v koncem minulého století, těmto 
požadavkům nevyhovuje. 

Předpokládá se, že pevné rámy budou opravovány na místě, křídla v dílně zhotovitele. Akce bude 
prováděna po etapách, před každou etapou bude konzultován rozsah a přístup ke konkrétní obnově 
v souladu se závazným stanoviskem. V rámci konzultačních schůzek se bude provádět vzorování 
truhlářských oprav, doplňovaného kování, skleněných tabulí a odstínů barevných nátěrů oken, okenic a 
dveří. Před realizací každé z etap je třeba specifikovat formu zpřístupnění vnějších oken pro manipulaci         
s nimi a způsob ochrany architektonických prvků v transportní trase. Nátěr sklenářského tmelu je třeba         
z technologických důvodů provádět až po jeho vyschnutí. 

Realizace prací podle předloženého záměru je z hlediska zájmů památkové péče žádoucí. V místnostech za 
okny se většinou nacházejí prezentované sály s cenným vybavením nebo depozitáře. Ošetření prodlouží 
životnost historických výplní. Obnova oken a dveří je důležitá i z důvodů estetických a technických.                



 

3 

Vzhledem ke všem výše jmenovaným skutečnostem Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor kultury a 
památkové péče, rozhodl, jak je výše uvedeno. 

 

P o u č e n í  

Proti tomuto závaznému stanovisku se nelze samostatně odvolat. Námitky je možné uplatnit 
prostřednictvím odvolání proti rozhodnutí příslušného stavebního úřadu v této věci. 

 
         
 

                        
                        
       pověřen vedením oddělení památkové péče 
                             

                                                                                                                  vedoucí odboru 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 
Národní památkový ústav, územní památková správa v Kroměříži, Sněmovní nám. č. 1, 767 01 Kroměříž 
Na vědomí:  
Národní památkový ústav, generální ředitelství, Valdštejnské nám. 3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Počet listů rozhodnutí:               2 
Počet příloh/listů příloh: 0/0 

 

otisk razítka 


		2019-11-22T11:52:49+0000
	Not specified




